
QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313391

PORTARIA: 0658
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PIÇARRA/BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
S. DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
S. GERALDO DO ARAGUAIA/PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
017/JAIME MENESCAL DE SOUZA (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 17.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
22/12/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313506

PORTARIA Nº 1232/11 – SETER 
28 DE NOVEMBRO DE 2011.

A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o memorando n° 346/11 – DQP/SETER.
ERRATA: Da PORTARIA N° 1165/11, publicada em 18.11.2011, 
onde se lê: período de 17.11.2011 a 18.11.2011 leia-
se:06.12.2011 a 07.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313501

PORTARIA: 1230/11
Objetivo: participar de reciclagem de capacitação MTE – MAIS 
Emprego dos colaboradores eventuais do SINE
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Carlos Akassyo Cavalhêdo da Silva (Colaborador Eventual) / 
6.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313494

PORTARIA: 1229/11
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176166/Josias Elias de Melo (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313557

PORTARIA Nº. 1696 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
I - EXCLUIR, GLENDA DE FATIMA MOURA DE JESUS, matrícula: 
55586481/1 da Portaria de Férias coletiva n° 1446/2011, 
publicada no DOE N°32028 de 01/11/2011 que Concede férias 
para o mês de DEZEMBRO/2011.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313558

ERRATA:
PORTARIA 1295/2011-GP DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

Nome: CLEIDE LOPES MACHADO
Onde se lê: período 08/09/2011 à 06/16/2011
Lê-se: período 08/09/2011 à 06/12/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313140

PORTARIA: 0900/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro Sócio Educativo de Benevides e articular 
com a rede de serviços local.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 478674 
de 22/11/2011 - Mem 490/2011 - UASE BENEVIDES)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3204537/DOMINGOS LIMA CAMPELO (Assistente Técnico I) / 
2.0 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313113

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n°544/2011, o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão 
Eletrônico n°19/2011 - Processo n° 393985/2011.
OBJETO: “Contratação de Empresa para prestação de 
serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
bilhetes de PASSAGENS TERRESTRES, FLUVIAIS E AÉREAS 
neles compreendidos a entrega de Passagens Terrestres 
- Intermunicipais e Interestaduais, Passagens Fluviais - 
Intermunicipais e Interestaduais e Passagens Aéreas Regionais, 
Nacionais e Internacionais de acordo com as necessidades da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará.
Tipo: Menor Preço Global Lote Único.
Empresa: AIRES TURISMO LTDA.
Valor Total Contratado:R$ 424.305,80(Quatrocentos e vinte e 
quatro mil,trezentos e cinco reais e oitenta centavos).
Belém, 30 de novembro de 2011.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO DE SINDICANCIA 
ADMINISTRATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313055
PORTARIA Nº. 1681 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Memorando nº.011/2011 – GERAD, de 14 de 
março de 2011, o Parecer Jurídico nº. 248/2011, de 22 de 
junho de 2011 e o despacho da Senhora Presidente da FASEPA, 
de 28 de junho de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 032/11, Sindicância nº. 018/11, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores Públicos Estaduais; NILZALEIA DA SILVA 
SANTOS, matricula nº. 54188149/1, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Social, ALEXANDRE VIEIRA, matrícula 
nº. 54182613/2, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo e ANTONIO JORGE SILVA FONSECA, matrícula 
nº.57200394/1, ocupante do cargo efetivo de Monitor, todos 
lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro 
procederão às investigações, objetivando a fiel apuração do 
fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1695 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Ofício nº.061 – Comando de Policiamento 

Especializado – Polícia Militar do Pará, de 28 de janeiro de 
2010, o Parecer Jurídico nº. 103/2010 – ASJUR/FASEPA, de 22 
de março de 2010 ; Considerando Ofício nº. 051/2010.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 033/11, Sindicância nº. 019/11, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores Públicos Estaduais; FILOMENA SOARES DE 
ARAUJO, matricula nº. 3199274/1, ocupante do cargo efetivo 
de Pedagogo, NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 
3222322/1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social e 
ALDILEUZA CORREA DE MORAES, matrícula nº.54197610/1, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, todos 
lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro 
procederão às investigações, objetivando a fiel apuração do 
fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313646

PORTARIA: 0901/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 481589 de 
23/11/2011 - Memo. 1476/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002481/Fabrício Santos Rodrigues (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 23/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313663

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 057/TJPA/2011

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
elevadores e plataformas de percurso vertical instalados no 
Fórum Cível, Anexo II, Escola Superior de Magistratura, Juizado 
Especial Desembargador Paulo Frota, Fórum de Ananindeua 
(Bloco 01 e Bloco 03), Fórum Distrital de Icoaraci e Fórum 
de Castanhal, com fornecimento de materiais de consumo 
necessários para a realização dos serviços, peças de reposição, 
componentes e/ou acessórios, pelo período de 12 meses.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasnet.gov.br.
Belém, 30/11/2011. Pregoeiro do TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO CONCITE 004/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313519

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 004/TJPA/2011.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE EXAUSTÃO E REFRIGERAÇÃO NO 
RESTAURANTE DO PRÉDIO SEDE DESTE TRIBUNAL. Abertura: 
09/12/2011, às 10 horas (horário local), no Auditório da CPL, 
Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida 
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. 
Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou 
através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das 
cópias. Informações: fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 30/11/2011. CPL do TJPA.


